
  

 
 

 

DETERMINAZIONE 

 
N° 01029 DEL 08.08.2019 

 

DEL DIRETTORE DELL’ U.O.C. AFFARI GENERALI E ASSICURATIVI 

 

 

 
OGGETTO: Presa atto Protocollo d’intesa con Ministero della Salute – Direzione Generale della 

programmazione sanitaria. 
 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa Affari Generali, Dott. Vincenzo Scoti, in forza della 

delega conferita con Deliberazione n°126 del 7 maggio 2019 dal Reggente dell’Azienda 

Ospedaliera, Dott.ssa Adelaide Marsico, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha 

adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 
 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

Il Direttore della U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 

 

PREMESSO 
 

Che il Ministero della Salute, con nota pec del 6 agosto 2019, ha proposto a questa Azienda una 

cooperazione per la realizzazione di un progetto di studio osservazionale allegando apposito 

protocollo d’intesa;  

che l’argomento trattato nel suddetto progetto è “Studio conoscitivo sulle reti della terapia del 

dolore nei Paesi dell’Unione Europea” 

che la Direzione Generale di questa Azienda ha ritenuto opportuno aderire a tale iniziativa per la 

realizzazione del  progetto de quo e, pertanto, il 7 agosto 2019, il Reggente ha sottoscritto 

digitalmente il Protocollo d’intesa con il Ministero della Salute; 

che, in tale protocollo è stato indicato quale esperto da assegnare temporaneamente presso la 

sede del Ministero della Salute, il Dr. Francesco Amato, Direttore dell’U.O.C. di Terapia del 

Dolore, in possesso di professionalità e competenze specifiche in materia di terapia del dolore;  

che, per lo svolgimento delle attività del Dr. Francesco Amato, la Direzione Generale della 

Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute, previa positiva valutazione, rimborsa 

all’Azienda Ospedaliera di Cosenza le sole spese di trasferta e soggiorno, sostenute e 

analiticamente documentate dal dipendente temporaneamente assegnato presso la sede del 

Ministero della Salute in Roma, fino alla concorrenza dell’importo massimo complessivo di €. 

15.000,00; 

che l’A.O  di Cosenza, continua a farsi carico degli oneri relativi al trattamento economico del 

dipendente distaccato e, provvede, a proprio carico, alla copertura assicurativa dei rischi 

professionali, per responsabilità civile verso terzi e per gli infortuni connessi all’attività svolta 

dal proprio dipendente presso il Ministero della Salute o altre sedi istituzionali preventivamente 

autorizzate dal Direttore Generale della programmazione sanitaria; 

che il presente Accordo avrà una durata di 12 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione; 

che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

n°11/2004; 

DETERMINA 
 

di ritenere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

di prendere atto della stipula del Protocollo d’Intesa con il Ministero della Salute per la 

realizzazione di un progetto dal titolo “Studio conoscitivo sulle reti della terapia del dolore nei 

Paesi dell’Unione Europea” che allegato alla presente viene a formarne parte integrante e 

sostanziale, e della nomina, quale esperto in materia, del Dr. Francesco Amato, Direttore 

dell’U.O.C. di Terapia del Dolore di questa Azienda Ospedaliera;  

di precisare che per lo svolgimento delle attività del Dr. Francesco Amato, la Direzione Generale 

della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute, previa positiva valutazione, rimborsa 

all’Azienda Ospedaliera di Cosenza le sole spese di trasferta e soggiorno, sostenute e 

documentate dal dipendente temporaneamente assegnato presso la sede del Ministero della 

Salute in Roma, fino alla concorrenza dell’importo massimo complessivo di €. 15.000,00; 

di stabilire che l’A.O di Cosenza continua a farsi carico degli oneri relativi al trattamento 

economico del dipendente distaccato e, provvede, a proprio carico, alla copertura assicurativa dei 

rischi professionali, per responsabilità civile verso terzi e per gli infortuni connessi all’attività 

svolta dal proprio dipendente presso il Ministero della Salute o altre sedi istituzionali 

preventivamente autorizzate dal Direttore Generale della programmazione sanitaria; 

 



 

 

di precisare che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art.3 del D.Lgs. n°502/ 1992 e s.m.i.; 

di specificare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, 

ai sensi della Legge Regionale n°11/2004. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento        Il Direttore dell’U.O.C.  

       Dott.ssa Roberta Iaccino         Dott. Vincenzo Scoti 

   



SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione, in copia: 

 

- è stata pubblicata all'albo pretorio di questa Azienda  in  data _________________________,                      

e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 

 

- è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 

  
 

Cosenza, li  Il Direttore della U.O.C. Affari Generali e Ass.vi 

Dott. Vincenzo Scoti 

 

 
 

SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione: 

 

▫ è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della Legge Regionale 22 gennaio 
1996, n. 2. 

 

▫ è sottoposta a controllo preventivo di legittimità ed è stata trasmessa alla Regione Calabria 

per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n._______del _______ ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale N.11 del  19 marzo 2004. 
 

 

Cosenza, li  Il Direttore della U.O.C. Affari Generali e Ass.vi  

Dott. Vincenzo Scoti 

 

 
 

SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione: 

 
- è divenuta esecutiva in data ____________________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. __________del_______________ 

 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n. _________ del________________ 

 

 

Cosenza, li 

Il Direttore della U.O.C. Affari Generali e Ass.vi  

Dott. Vincenzo Scoti 
 

 

 

 


